Kad viņš *Atzišanās* 11. grāmatas beigās vārdu “*distentio*” attiecina uz cilvēka dzīvi (“redzi, mana dzīve ir izstieptība (*ecce distentio est vita mea*)”, 11,29,39), nevis vairs uz dvēseles spēju izstiepties ar atmiņas palīdzību uz pagātņi un gaidīšanas palīdzību uz nākotni, varētu šķist, ka viņš pilnībā maina vārda saturu no pozitīva, kas palīdz saglabāt cilvēkam viņa personības veselumu pāri laikam, uz negatīvu, kas raksturo tieši pretējo – tādu fragmentārumu, ko nav iespējams pārvarēt. Pirmajā gadījumā “*distentio*” it kā pārceļ dvēseli pāri laikam, otrajā – it kā sarauj dvēseli gabalos. Kā raksta

¹⁰² “n'est past seulement un effet de style, elle dit exactement ce qu'Augustin veut dire: en quelque moment de sa vie qu'il se trouve, le vivant constate qu'il est déjà en partie mort. (..) C'est que changer, c'est devenir autre, et devenir autre est cesser d'être ce qu'il on était.” – GILSON, “Notes sur l'être et le temps chez saint Augustin”, p. 212.

¹⁰³ TESKE, “*Vocans Temporales, Faciens Aeternos*: St. Augustine on Liberation from Time”, p. 35.

¹⁰⁴ GILSON, “Notes sur l'être et le temps chez saint Augustin”, p. 217.

¹⁰⁵ *De civitate Dei* 13,10: “Hoc enim agit eius mutabilitas toto tempore vitae huius (si tamen vita dicenda est), ut veniatur in mortem. Nemo quippe est, qui non ei post annum sit, quam ante annum fuit, et cras quam hodie, et hodie quam heri, et paulo post quam nunc, et nunc quam paulo ante propinquier; quoniam, quidquid temporis vivitur, de spatio vivendi demitur, et cotidie fit minus minusque quod restat, ut omnino nihil sit aliud tempus vitae huius, quam cursus ad mortem, in quo nemo vel paululum stare vel aliquanto tardius ire permittitur; sed urgentur omnes pari motu nec diverso impelluntur accessu. (..) Numquam igitur in vita homo est, ex quo est in isto corpore moriente potius quam vivente, si et in vita et in morte simul non potest esse. An potius et in vita et in morte simul est; in vita scilicet, in qua vivit, donec tota detrahitur; in morte autem, quia iam moritur, cum vita detrahitur? Si enim non est in vita, quid est quod detrahitur, donec eius fiat perfecta consumptio? Si autem non est in morte, quid est vitae ipsa detractio?”

U. Duhrovs, "atziņa par laika esamību dvēselē pārvēršas atziņā par dvēseles laicīgumu, atziņā par dvēseles sabrukšanu laikā"¹⁰⁶.

Daži tulkotāji un pētnieki, arī O'Deilijs, piedāvā tulkot vārdu "*distentio*" abās vietās dažādi – izstieptība ("*extention*") un izkliedētība ("*distraction*"), jo uzskata, ka Augustīns te maina vārda nozīmi uz "morālu"¹⁰⁷. Es savā *Atzišanās* tulkojumā esmu saglabājusi vienu vārdu, jo "izstieptība" var tikt saprasta gan pozitīvi, gan negatīvi.